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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Titul, jméno, příjmení kandidáta: David Briestenský

Titul, jméno, příjmení školitele: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název diplomové práce: Identifikace a kvantifikace anthelmintik a jejich metabolitů u

tasemnic metodou LC/MS

Biotransformace anthelmintik, stejně jako aktivita biotransformačních enzymů,

představují oblasti, které zatím u tasemnic nejsou příliš prozkoumané. Avšak právě

biotransformační enzymy mohou do určité míry chránit organismus parazita proti

působení anthelmintik (a xenobiotik obecně). Schopnost parazita metabolizovat podané

anthelmintické léčivo na neúčinný metabolit může představovat výhodný obranný

mechanismus, který může přispívat ke vzniku helmintorezistence. Cílem mé práce bylo

zhodnotit metabolismus vybraných anthelmintik (albendazolsulfoxid, flubendazol,

mebendazol) u tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta). Výsledky biotransformace

ukazují, že tasemnice není schopná oxidovat ani redukovat albendazolsulfoxid.

Mebendazol a flubendazol je schopná redukovat. Pro redukci mebendazolu

a flubendazolu byly určeny kinetické parametry, které ukázaly, že rychlost přeměny na

redukovaný metabolit je u flubendazolu dvacetkrát pomalejší než u mebendazolu, ale

afinita reduktas je u flubendazolu sedmkrát vyšší. Jedinými metabolity druhé fáze

biotransformace byly dva různě methylované deriváty redukovaného flubendazolu.

V jednom případě byl methyl na benzimidazolovém jádře (C-methylace), ve druhém na

postranním řetězci (N-methylace). Metabolity anthelmintik byly detekovány

a identifikovány pomocí HPLC se spektrofluorometrickým detektorem, s UV

detektorem nebo s hmotnostním spektrometrem. V porovnání s výsledky metabolizace u

jiných helmintů se ukázalo, že biotransformace xenobiotik je rozdílná nejen u různých

helmintů v rámci jednotlivých tříd, ale i mezi tasemnicemi samotnými.
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ABSTRACT
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Candidate: David Briestenský

Supervisor: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Identification and quantification of anthelmintics and their

metabolites in tapeworms by LC/MS

Biotransformation of anthelmintics, as well as the activity of biotransformation

enzymes, represents areas that are not yet so much explored at the tapeworms. However

especially biotransformation enzymes can to a certain extent protect organism of the

parasite against effects of anthelmintics (and xenobiotics in general). The ability of the

parasite to metabolize administered anthelmintic drug to an inactive metabolite can

represent a convenient defence mechanism that may contribute to the formation of

resistance. The aim of my thesis was to evaluate the metabolism of selected

anthelmintics (albendazole sulphoxide, flubendazole, mebendazole) in Hymenolepis

diminuta. Results of metabolism show that the rat tapeworm is unable to oxidize or

reduce albendazole sulphoxide. Tapeworm is able to reduce mebendazole and

flubendazole. For mebendazole and flubendazole reduction the kinetic parameters were

determined. It was shown that the rate of conversion to reduced metabolites of

flubendazole is twenty times slower than for mebendazole reduction, but the affinity of

reductases is seven times higher to flubendazole. The only phase II metabolites were

two methylated derivatives of reduced flubendazole. In one case methylation took place

on benzimidazole core (C-methylation), in second on the side chain (N-methylation).

Metabolites were detected and identified using HPLC with spectrofluometric detector,

UV detector and mass spectrometer. Compared with the results of the metabolism in

other helminths, it was shown that the biotransformation of xenobiotics is different not

only in different helminths within individual classes, but also among tapeworms

themselves.
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1 ÚVOD

Helmintózy jsou infekční choroby vyvolané mnohobuněčnými živočichy, pro

které se vžilo označení červi. Helmintózy představují jednu z nejrozšířenějších příčin

ohrožení zdravotního stavu hospodářských, domácích i volně žijících zvířat.

Chovatelům hospodářských zvířat působí tyto nemoci značné ekonomické ztráty.

Mnohé helmintózy jsou i zoonózami (Lamka, Ducháček 1998). V tropických zemích

a oblastech s nižším hygienickým standardem představuje vysoká míra infikace lidí

vnitřními parazity vážný problém, který spolu s nedostatečnou výživou vede ke

zvyšování dětské úmrtnosti (Stejskal 2005).

K prevenci a léčbě těchto onemocnění se využívá celá řada různorodých léčiv

s anthelmintickými účinky. Většina užívaných léčiv je syntetického původu. Parazité si

při častém a někdy nevhodném užívání anthelmintik tvoří vůči těmto látkám rezistenci.

Pro nalezení příčiny vzniku rezistence je třeba znát mechanismy biotransformace

toxických látek (xenobiotik) u helmintů.

Ve své práci jsem se zabýval biotransformací vybraných anthelmintik ze skupiny

benzimidazolů (BZD) in vitro i ex vivo u tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta),

modelového organismu pro studium třídy Cestoda. K identifikaci metabolitů byla

použita metoda LC/MS, ke kvantifikaci metabolitů byla použita metoda HPLC.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hymenolepis diminuta

2.1.1 Taxonomie

Říše: Animalia

Kmen: Platyhelminthes

Třída: Cestoda

Řád: Cyclophyllidea

Čeleď: Hymenolepididae

Rod: Hymenolepis

Druh: H. diminuta

2.1.2 Stavba těla

Dospělý jedinec měří od 20 do 60 cm. V krajních případech může dorůst až do

velikosti 90 cm (Dewey 2001). Jeho ploché tělo se skládá ze dvou částí. První tvoří

skolex (hlavička), který je vybaven čtyřmi kruhovitými přísavkami a vysunovatelným

chobotkem (rostellum). V hlavičce se nachází smyslové centrum tasemnice, ze kterého

vede síť podélných nervů, která je rozprostřena po celém těle. Takto může tasemnice

vnímat vnější podněty. Druhou částí je segmentovaná strobila (tělo). Ta je tvořena

jednotlivými články (proglotidy), které představují samostatné reprodukční jednotky.

Povrch těla pokrývá tegumentum (neodermis). Na povrchu tasemnic se nacházejí

mikrotrichy (přeměněné mikroklky), které pokrývá glykokalyx (Volf a kol. 2007).

Spolu se všemi členy třídy Cestoda i tasemnice krysí postrádá jakékoliv stopy

zažívacího traktu. Veškeré živiny a potřebné látky přijímá povrchem těla. K tomuto

účelu slouží i mikrotrichy, které zvětšují plochu těla. Jejich počet tak ovlivňuje množství

vstřebaných živin. Glykokalyx, vrstva makromolekul obsahujících sacharidy, ochraňuje

H. diminuta před mechanickým a chemickým poškozením ve střevech definitivního

hostitele. Interakcí glykokalyxu a určitých molekul dochází ke zvýšení aktivity amylasy

v H. diminuta a potlačení aktivity enzymů trypsinu, chymotrypsinu a pankreatické

lipasy konečného hostitele. Dochází také k poklesu absorpce kationtů a žlučových solí

do těla parazita (Dewey 2001).
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Obr. 1. Hymenolepis diminuta. Foto: Mgr. Ivan Vokřál

2.1.3 Vývojový cyklus

Životní cyklus je nepřímý a je schematicky znázorněn na obrázku 2. Tasemnice

jsou živočichové oviparní (vejcorodí). Vajíčka (1) jsou uvolňována buď izolovaně

opuštěním článku uterinním pórem (anapolyze) nebo uvnitř celého článku (apolyze), se

stolicí pak opouštějí definitivního hostitele (Volf a kol. 2007). Ve vnějším prostředí

vajíčka nepřežijí více než 10 dní (DPDx – Hymenolepiasis). Uvnitř vajíčka se vytváří

první larva – onkosféra (hexakant). Pro další vývoj musí být vajíčko pozřeno

mezihostitelem (2), kterým jsou nejčastěji brouci rodu Tenebrio (Shea 2007) nebo

Tribolium (Evans a kol. 1998). Méně často se jím stává blecha. Při pozření dojde

k porušení skořápky a v lumen střeva dojde po natrávení ochranných vrstev k uvolnění

onkosféry (3) z vajíčka (Lethbridge 1971). Ta pronikne přes střevní stěnu do hemocoelu,

tělní dutiny, která je součástí oběhové soustavy hmyzu. Zde se z onkosféry vyvine druhá

larva – cysticerkoid (4). V tomto stádiu je H.diminuta infekční. Konečným hostitelem


[…]


methylován na aromatickém kruhu (C-methylace), druhý na postraním řetězci

(N-methylace). Methylace jako reakce fáze II biotransformace byla u helmintů poprvé

popsána teprve nedávno (Cvilink a kol. 2009b). Výsledky poukazují na to, že

H. diminuta je pravděpodobně schopná tvořit S-adenosylmethionin, který je základním

kofaktorem methylací u savců. Methyltransferasy u H. diminuta budou mít zřejmě

vysokou substrátovou specifitu, protože methylované metabolity u MBZ ani u ABZ

detekovány nebyly. Narozdíl od D. dendriticum, u které byl nalezen methylovaný

derivát i u MBZ (Cvilink a kol. 2009b). Zdá se tedy, že by methylace mohla být

u helmintů jednou z dalších metabolických cest při biotransformaci xenobiotik.

Jako analytická metoda ke sledování metabolismu byla použita LC/MS. Spojení

kapalinového chromatografu s hmotnostní spektrometrií se v posledních letech stává

rutinní analytickou metodou např. při identifikaci reakčních produktů a při jejich

strukturní analýze (Niessen 2006). Hmotnostní spektrometr, se kterým jsem pracoval,

používal k ionizaci elektrosprej. Jednu ze šetrných metod, která probíhá za normálního

tlaku. Ionty byly analyzovány na iontové pasti. Výhodou tohoto analyzátoru, který byl

při identifikaci metabolitů využit, je možnost tandemové hmotnostní spektrometrie, při

které dochází k rozpadu iontu na charakteristické fragmenty. Porovnání MS
n
spekter

a retenčních časů se standardem nám dává jednoznačnou identifikaci dané látky.
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Při porovnání ex vivo a in vitro experimentů jsme došli ke stejným výsledkům,

které ukazují, že H. diminuta metabolizuje vybraná anthelmintika pomocí redukce

(FLU, MBZ) či methylace (FLU). Oxidované (ABZ.SO, ABZ.SOO) ani hydrolyzované

(FLU, MBZ) metabolity nalezeny nebyly. Zjištěné metabolické dráhy se liší od dříve

popsaných drah tasemnice M. expansa a u helmintů jiných tříd. To naznačuje, že existují

jak mezidruhové rozdíly mezi helminty, tak i rozdíly v biotransformaci mezi blízkými

příbuznými. Proto není H. diminuta ideální model pro studium metabolismu léčiv

u tasemnic člověka a přežvýkavců.
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7 ZÁVĚR

Tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta) byly získány pomocí mezihostitele

brouka potemníka moučného (Tenebrio molitor) z konečného hostitele potkana.

Z celkového počtu 16 cysticerkoidů, kterými byly infikováni dva potkani, se získalo 10

dospělých jedinců H. diminuta.

Výsledky z in vitro inkubací ukázaly, že ABZ.SO, aktivní metabolit ABZ, se již

dále neoxiduje na ABZ.SOO, ani se neredukuje zpět na ABZ. U FLU a MBZ vznikaly

při první fázi biotransformace redukované metabolity. Kinetická studie těchto dvou

anthelmintik ukázala, že se MBZ metabolizuje 20krát rychleji než FLU, ale má 7krát

menší afinitu k substrátu.

Při ex vivo kultivaci tasemnice byly objeveny u helmintů nepříliš časté

methylované metabolity redukovaného FLU. Methylace probíhala u jednoho metabolitu

na benzenovém jádře, u druhého metabolitu na dusíku v postraním řetězci. MBZ byl

pouze redukován.

Při studiích in vitro i ex vivo bylo dosaženo obdobných výsledků, u FLU a MBZ

byly nalezeny jejich redukované metabolity, při ex vivo inkubaci navíc methylované

metabolity redukovaného FLU.

Závěrem mohu konstatovat, že se podařilo naplnit cíle mé diplomové práce a

byly identifikovány a kvantifikovány metabolity vybraných anthelmintik u tasemnice

krysí (Hymenolepis diminuta).
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABZ – albendazol

ABZ.SO – albendazolsulfoxid

ABZ.SOO – albendazolsulfon

ACN – acetonitril

ADH – alkoholdehydrogenasa

AKR – aldo-ketoreduktasy

APCI – chemická ionizace za atmosférického tlaku

ATC – anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

BCA – bicinchoninová kyselina

BZD – benzimidazoly

CYP – cytochrom P450

CYT – cytosol

DMSO – dimethylsulfoxid

ESI – ionizace elektrosprejem

FLU – flubendazol

FLU-H – hydrolyzovaný flubendazol

FLU-R – redukovaný flubendazol

GST – glutathion-S-transferasa

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IT – iontová past

LC/MS – spojení kapalinové chromatografie a hmotnostního spektrometru

L/L – extrakce kapalina/kapalina

LOD – limit detekce

LOQ – limit kvantifikace

MBZ – mebendazol

MBZ-H – hydrolyzovaný mebendazol

MBZ-R – redukovaný mebendazol

MF – mobilní fáze

MFLU-R1, MFLU-R2 – methylované redukované flubendazoly

MIK – mikrosomy

MIT – mitochondrie

MS – hmotnostní spektrometrie

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anatomicko-terapeuticko-chemick%C3%A1_klasifikace_l%C3%A9%C4%8Div
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MS
n
– tandemová hmotnostní spektrometrie

M/Z – poměr hmotnosti a náboje

NADH - redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NADPH - redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

Rt – retenční čas

SPC – souhrn údajů o přípravku

SPE – extrakce na pevných fázích
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