**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **David Briestenský**

Vedoucí / školitel práce: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Identifikace a kvantifikace anthelmintik a jejich metabolitů u tasemnic metodou
LC/MS**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant David Briestenský zvládl metodiku práce s HPLC i LC/MS, pomocí kterých vyhodnocoval své experimenty - kultivaci tasemnic ex vivo i pokusy in vitro. Jeho práce je součástí projektu katedry biochemických věd zabývajícího se biotransformačními enzymy hostitele a parazita. Výsledky, kterých dosáhl, jsou součástí publikace: Bártíková, H., Vokřál, I., Skálová, L., Kubíček, V., Fírbasová, J., Briestenský, D., Lamka, J., Szotáková, B. Activity of drug metabolizing enzymes and biotransformation of selected anthelmintics in model tapeworm *Hymenolepis diminuta*. Parasitology 139 (2012) 809-818.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 11.5.2012

.....
podpis